<sup>22</sup> Plin. *nat.* 14.9: *Vites iure apud priscos magnitudine quoque inter arbores numerabantur.*

<sup>23</sup> Colum. 3.1.1-2: *Sequitur arborum cura, quae pars rei rusticae vel maxima est. Earum species diversae et multiformes sunt, quippe varii generis (sicut auctor idem [scil. Virgilio] refert) nullis hominum cogentibus ipsae sponte sua veniunt. Sed quae non ope humana gignuntur, silvestres ac ferae sui cuiusque ingenii poma vel semina gerunt; at quibus labor adhibetur, magis aptae sunt frugibus.*

<sup>24</sup> Colum. 3.1.2: *De eo igitur prius genere dicendum est, quod nobis alimenta praebet. Idque tripartito dividitur. Nam ex surculo vel arbor procedit, ut olea, vel frutex, ut palma campestris, vel tertium quiddam, quod nec arborem nec fruticem proprie dixerimus, ut est vitis.* Anche Plinio il Vecchio, aprendo il diciottesimo libro della *Naturalis historia*, sembra avere in mente una classificazione in tre livelli, rispettivamente *arbores*, *frutices* e un insieme eterogeneo (almeno ai nostri occhi) formato da cereali, ortaggi, erbe e fiori (18.1), mentre altrove distingue *herbae*, *frutices* e *arbores* (14.101 o 22.95), articolazione che ritorna anche in Palladio (1.37.1-2). Quanto alla nozione di *frutex*, oltre all'eccellente voce del *Thesaurus*, rimando allo specifico lavoro di A. Ernout, *Frutex-frutico*, in *RPh.* 26, 1948, 85-92.

con ogni probabilità ciò che resta di una prima e più succinta edizione del manuale sull'agricoltura. Anche qui la trattazione prende le mosse dalla divisione di massima tra piante spontanee e piante coltivate e anche qui Columella distingue queste ultime in tre tipologie, che arieggiano quelle del terzo libro ma senza l'ulteriore, disturbante categoria delle specie che offrono frutti commestibili, ciò che comporta alcune significative differenze:

Dai polloni può svilupparsi un albero, come l'olivo, il fico o il pero, oppure un cespuglio (*frutex*), come le viole, le rose o le canne, o ancora una sorta di terzo genere, che non potremmo definire in senso proprio né albero né cespuglio, come nel caso della vite<sup>25</sup>.

Come si vede, in questa diversa formulazione gli esempi delle prime due categorie risultano più numerosi e vedono l'inclusione di nuove specie, mentre la terza, collocata anche qui in posizione intermedia tra *arbores* e *frutices*, continua ad essere rappresentata dalla sola vite. Per l'autore latino, quest'ultima non si lascia classificare se non attraverso la somma delle sue esclusioni, e dunque nella misura in cui non appartiene né all'ambito dei *frutices* né a quello degli alberi in senso pieno, il cui normotipo è qui rappresentato da specie come l'olivo, il fico o il pero. Se a giudizio degli antichi evocati da Plinio era la grandezza della vite a motivare la sua inclusione tra gli alberi, Columella adotta dunque il medesimo criterio quantitativo per escluderla da quella categoria.